Приложение 
к образовательной программе
основного общего образования 
МБОУ СОШ № 221 (проект)

Проект учебного плана основного общего образования 

	Предметные области
	Учебные предметы

Классы
	Количество часов в год
	Итого

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	170
	170
	136
	102
	99
	677

	
	Литература
	68
	102
	68
	68
	99
	405

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)*
	68
	34
	34
	34
	33
	203

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	99
	507

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	
	
	
	340

	
	Алгебра
	
	
	102
	102
	99
	303

	
	Геометрия
	
	
	68
	68
	66
	202

	
	Вероятность и статистика
	
	
	34
	34
	33
	101

	
	Информатика
	
	
	34
	34
	33
	101

	Общественно-научные предметы
	История
	68
	68
	68
	68
	66
	338

	
	Обществознание
	
	34
	34
	34
	33
	135

	
	География
	34
	34
	68
	68
	66
	270

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	68
	68
	66
	202

	
	Химия
	
	
	
	68
	66
	134

	
	Биология
	34
	34
	34
	68
	66
	236

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	[bookmark: _Hlk107297057]Основы духовно-нравственной культуры народов России
	34
	34
	
	
	
	68

	Искусство
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	
	
	102

	
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	
	136

	Технология
	Технология
	68
	68
	68
	34
	33
	271

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	68
	68
	68
	68
	66
	338

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	34
	33
	67

	Итого
	952
	986
	1054
	1088
	1056
	5136

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Учебные предметы, курсы по выбору
	34
	34
	34
	34
	33
	169

	Итого
	34
	34
	34
	34
	33
	169

	ИТОГО
	986
	1020
	1088
	1122
	1089
	5305



Формы промежуточной аттестации обучающихся:
· годовое оценивание обучающихся – форма промежуточной аттестации, которая проводится педагогическими работниками на основе результатов четвертного (полугодового) оценивания;
· итоговое собеседование по русскому языку – форма промежуточной аттестации по основной образовательной программе основного общего образования для обучающихся 9 класса, которая является допуском к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, которая проводится в соответствии с действующим Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.

 Особенности учебного плана
Образовательная деятельность в 5–9 классах строится в режиме пятидневной учебной недели. 
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает учебные занятия, обеспечивающие образовательные потребности и интересы обучающихся, в том числе этнокультурные. 
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